
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

SERVIZIO:
Responsabile: CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 859 del 14-11-2022

REGISTRO GENERALE N. 2738
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 14: PROGETO "SERVIZIO
SOLLIEVO-CENTRO D'ASCOLTO" ANNUALITA' 2021/2022 -
APPROVAZIONE APPENDICE CONVENZIONE

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- la Regione Marche da diversi anni promuove il progetto “Servizi di Sollievo” che prevede
l'attivazione a livello di Ambito Territoriale Sociale di diversi interventi ed azioni finalizzati
all’inclusione sociale a favore di persone affette da disagio psichico e alle loro famiglie, finanziato
da risorse regionali appositamente assegnate agli Ambiti e da risorse dei Comuni secondo una
programmazione biennale;

- con Deliberazione della Giunta Regione Marche n. 667 del 24/05/2021 ("Attuazione D.A.
132/2004-Progetto "Servizi di Sollievo" in favore di persone con problemi di salute mentale e delle
loro famiglie. Criteri per l'assegnazione delle risorse per le annualità 2021-2022") e con Decreto del
Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport della Regione Marche n. 148 del 01/06/2021
("Modalità e tempi di attuazione del progetto "Servizi di Sollievo" in favore di persone con
problemi di salute mentale e delle loro famiglie. Annualità 2021-2022") la Regione Marche ha dato
corso al riavvio delle progettualità "Servizi di Sollievo" per le annualità anni 2021 e 2022;

- con Determinazione dirigenziale R.G. n. 1751 del 27/07/2021 è stato approvato l’Avviso di
istruttoria pubblica finalizzata all'individuazione di un soggetto del terzo settore disponibile alla
co-progettazione e gestione del progetto "Servizio sollievo - Centro d’ascolto” per l'ATS 14 per
interventi a sostegno ed integrazione sociale rivolti a persone con problemi di salute mentale e loro
famiglie;

- con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1984 del 31/08/2021 è stata individuata la Cooperativa
Sociale Il Camaleonte arl con sede a macerata Via Lorenzoni n. 18 C.F./P.I. 01401250434 quale
soggetto partner per l'avvio della co-progettazione;

- con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2230 del 28/09/2021 sono stati approvati il progetto
risultante dalla co-progettazione con la Cooperativa Il Camalonte arl e  lo schema di convenzione
disciplinante i rapporti tra la medesima Cooperativa e l’ATS 14 per la gestione del “Servizio



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Sollievo-Centro d’Ascolto” 2021/2022;

RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta tra l’Ambito Territoriale Sociale 14 rappresentato dal
Comune di Civitanova Marche (Ente Capofila) e la Cooperativa Sociale Il Camaleonte arl
disciplinante i rapporti giuridici per la realizzazione del progetto “Servizio Sollievo-Centro
d’Ascolto” 2021 -2022;

DATO ATTO che la Convenzione prevede che la Cooperativa Sociale Il Camaleonte arl esplichi le
attività di a) accoglienza, ascolto e presa in carico; b) attività di socializzazione, ricreative e di
laboratorio; c) iniziative di auto-mutuo aiuto, rivolte alla collettività degli utenti che partecipano al
servizio;

ATTESO che, durante il periodo del lockdown, alcune delle attività citate sono state sospese, altre
sono state effettuate in modalità telefonica o da remoto;

CONSIDERATO che, con la ripresa in presenza di tutte le attività dal mese di ottobre 2021, gli
operatori del Servizio Sollievo, in collaborazione con il DSM, hanno riscontrato che l’isolamento
forzato ha fortemente condizionato la vita quotidiana dei soggetti fragili in carico al Servizio
Sollievo aggravando le problematiche preesistenti;

CONSIDERATO, altresì, che per meglio supportare e sostenere i soggetti fragili del Servizio
Sollievo aggravate dall’isolamento pandemico, si ritiene utile ed opportuno, oltre alle consuete
attività previste dalla Convenzione, programmare specifiche attività, non più di carattere collettivo,
ma di carattere individuale quali un corso di Pet-Therapy ed un corso di Make-Up e di accudimento
personale che imprima maggiore sicurezza e stima di sé, nonché di potenziare il Centro d’Ascolto
della sede di Recanati per 20 ore a settimana per il periodo dal 1 al 31 Dicembre 2022, con
possibilità di proroga per almeno 3 mesi qualora la convenzione venisse prorogata ai sensi dell’art.
3 della convezione medesima;

DATO ATTO che, all’interno del budget del progetto Servizio Sollievo, vi è disponibilità per la
programmazione e realizzazione di tali corsi, incluso l’acquisto di beni strumentali necessari alla
esecuzione degli stessi per una somma complessiva pari ad € 12.000,00, che esula dal rimborso
stabilito nella Convenzione vigente tra l’ATS 14 e la Cooperativa Sociale Il Camaleonte arl, per cui
necessita l’approvazione di apposita appendice alla suddetta Convenzione;

PRESO ATTO, per le vie brevi, che la Cooperativa Sociale Il Camaleonte arl si è resa disponibile
ad attuare quanto sopra, in aggiunta alle attività già in essere;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’approvazione dell’allegata Appendice alla
Convenzione in questione;

DATO ATTO che non sussiste conflitto d'interesse nemmeno potenziale all'adozione del presente
provvedimento;

VISTI gli artt. 107, comma 2̂, 183, 185, 191, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

Determinazioni settore IIÎ n. 859 del 14-11-2022 (R.G. n. 2738)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare l’allegata Appendice alla Convenzione vigente tra l’ATS 14 e la Cooperativa
Sociale Il Camaleonte arl disciplinante i rapporti giuridici per la realizzazione del progetto
“Servizio Sollievo-Centro d’Ascolto” 2021-2022 (All. 1);

2. di dare atto che la spesa di € 12.000,00 risulta già impegnata sul Capitolo 1871 impegno
1091/2021.

Il Dirigente
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Civitanova Marche, 14-11-2022 Il Responsabile del servizio
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, 22-11-2022 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

                                                                                  Firmato

Determinazioni settore IIÎ n. 859 del 14-11-2022 (R.G. n. 2738)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


